
 
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

Processo Licitatório n° 156/2018 
Modalidade: Pregão presencial n° 092/2018 
Tipo: Menor Preço Global 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIDEOMONITORAMENTO INCLUINDO IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL COMPOSTA DE EQUIPAMENTOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO 
INFRAVERMELHO COM ALARME E EQUIPAMENTOS DE VIDEOMONITORAMENTO, 
INCLUINDO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO DIÁRIO COM VIGILANTES 
MOTORIZADOS EM DOIS TURNOS, PARA ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS APRESENTADAS 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
69 02.02.01.04.122.0005.2007.3.3.90.39.00 
86 02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
104 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.39.00 
122 02.02.03.04.122.0005.2026.3.3.90.39.00 
145 02.02.04.06.181.0022.2023.3.3.90.39.00 
165 02.03.01.04.122.0005.2025.3.3.90.39.00 
206 02.04.01.04.122.0005.2032.3.3.90.39.00 
226 02.04.02.04.122.0005.2034.3.3.90.39.00 
232 02.04.02.04.122.0005.2035.3.3.90.39.00 

 

243 
 

02.04.02.26.782.0021.2038.3.3.90.39.00 
264 02.04.03.04.122.0005.2041.3.3.90.39.00 
280 02.04.04.04.122.0005.2043.3.3.90.39.00 
293 02.04.04.18.452.0032.2051.3.3.90.39.00 
299 02.04.04.18.452.0032.2052.3.3.90.39.00 
347 02.04.06.04.122.0005.2054.3.3.90.39.00 
351 02.04.06.04.122.0005.2055.3.3.90.39.00 
398 02.05.01.08.122.0005.2171.3.3.90.39.00 
411 02.05.02.08.122.0037.2131.3.3.90.39.00 
418 02.05.02.08.243.0037.2132.3.3.90.39.00 
424 02.05.02.08.244.0037.2136.3.3.90.39.00 
429 02.05.02.08.244.0037.2137.3.3.90.39.00 
453 02.05.04.08.243.0034.2109.3.3.90.39.00 
464 02.05.04.08.244.0034.2111.3.3.90.39.00 
469 02.05.04.08.244.0034.2112.3.3.90.39.00 
474 02.05.04.08.244.0034.2113.3.3.90.39.00 
485 02.05.04.08.244.0034.2115.3.3.90.39.00 
495 02.05.04.08.244.0035.2120.3.3.90.39.00 
500 02.05.04.08.244.0035.2121.3.3.90.39.00 
506 02.05.04.08.244.0037.2135.3.3.90.39.00 
516 02.05.04.08.422.0035.2122.3.3.90.39.00 
524 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.39.00 
536 02.05.05.13.392.0015.2142.3.3.90.39.00 
625 02.05.06.27.122.0017.2164.3.3.90.39.00 



 
 

 

663 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.39.00 
710 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.39.00 
717 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.39.00 
741 02.06.01.10.301.0027.2190.3.3.90.39.00 
751 02.06.01.10.302.0027.2192.3.3.90.39.00 
768 02.06.01.10.302.0039.2199.3.3.90.39.00 
788 02.06.01.10.302.0040.2213.3.3.90.39.00 
801 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.39.00 
801 02.06.01.10.303.0039.2196.3.3.90.39.00 
815 02.06.01.10.303.0039.2207.3.3.90.39.00 
822 02.06.01.10.305.0041.2208.3.3.90.39.00 
832 02.06.01.10.305.0041.2219.3.3.90.39.00 
838 02.07.01.12.361.0012.2220.3.3.90.39.00 
900 02.07.01.12.361.0012.2065.3.3.90.39.00 
905 02.07.01.12.361.0012.2066.3.3.90.39.00 
954 02.07.01.12.365.0012.2070.3.3.90.39.00 
969 02.07.01.12.365.0012.2074.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 17/01/2019, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa 

vencedora:  

LOTE I 
Empresa: STRATUM SEGURANCA LTDA 
CNPJ: 03.029.254/0001-20 

ITEM 
QUANT

. 
UND

. 
ESPECIFICAÇÃO DO 

OBJETO 
MARCA  MODELO  

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 48 UN 

SERVICO DE 
MONITORAMENTO E EDICAO 
SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO REMOTO 
AO SISTEMA DE 
SEGURANÇA 
DISPONIBILIZADO, 
MODALIDADE 24X7. 
INCLUINDO CENTRAL DE 
MONITORAMENTO E 
ALARME. 

  15.521,75 745.044,00 

2 4.800 UN 

SERVICO DE 
MONITORAMENTO E EDICAO 
SERVIÇO DE 
INFRAESTRUTURA, COM 
INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO E TESTES 
DOS SISTEMAS DE 
VIDEOMONITORAMENTO E 
MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO NO LOCAL 

  110,15 528.720,00 



 
 

 

INDICADO, INCLUINDO 
FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS NECESSÁRIOS, 
DENTRE OUTROS, OS 
LÓGICOS E ELÉTRICOS, 
RACK E ETC CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO I B - Termo de 
Referencia do Edital..OBS.: 
4800 (100X48) MESES 
CORRESPONDENTE À 
LOCAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS DURANTE 48 
MESES 

3 3.072 UN 

LOCACAO DE GRAVADOR - 
GRAVADOR NVR TIPO I IP 16 
CANAIS 2HDD, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.OBS.: 3072 (64X48) 
UNIDADES CORRESPONDEM 
À LOCAÇÃO DE 64 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

EAGLEVIS
ON + 2 

SEAGATE 

ENVD-P4216P 
+ 

ST6000VX001 
110,15 338.380,80 

4 3.504 UN 

LOCACAO DE GRAVADOR - 
GRAVADOR NVR TIPO II IP 
08 CANAIS 2HDD, 
CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.OBS.: 3504 (73X48) 
UNIDADES CORRESPONDEM 
À LOCAÇÃO DE 73 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

EAGLEVIS
ON + 2 

SEAGATE 

ENVD-P4208P 
+ 

ST6000VX001 

 
110,15 

 
385.965,60 

5 14.352 UN 

LOCACAO DE 
CAMERACÂMERA BULLET 
DE REDE TIPO I IP DE 3.0MP, 
COM IR DE 30M, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.OBS.: 14352 
(299X48) UNIDADES 
CORRESPONDEM À 
LOCAÇÃO DE 299 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

EAGLEVIS
ON 

EN-
R4DPSV4F2P 60,08 862.268,16 

6 37.728 UN 

LOCACAO DE CAMERA 
CÂMERA BULLET DE REDE 
TIPO II IP DE 4.0MP COM IR 
DE 30M, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.OBS.: 37728 
(786X48) UNIDADES 
CORRESPONDEM À 
LOCAÇÃO DE 786 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

EAGLEVISI
ON 

EN- 
R4DPSV4F2P 60,08 2.266.698,24 

7 48 UN SOFTWARE SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO DE 

EAGLEVISI
ON EVSPSS2 78,45 3.765,60 



 
 

 

VÍDEO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO I A - Termo de 
Referencia do Edital.. 

8 4.800 UN 

LOCACAO DE SISTEMA DE 
ALARME SISTEMA DE 
ALARME CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.INCLUINDO:01 
CENTRAL DE ALARME;01 
TECLADO DE COMANDO;01 
BATERIA AUTO 
RECARREGÁVEL 12VOLTS 
7AH;03 SIRENE(S) PIESO 1 
TOM BRANCA;01 LINK DE 
DADOS INDEPENDENTE DOS 
SISTEMAS DE 
COMUNICAÇÃO DA 
CONTRATANTE. OBS.: 4800 
(100X48) UNIDADES 
CORRESPONDEM À 
LOCAÇÃO DE 100 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

JFL/JFL/GE
T 

POWER/SE
GURISE R 

VISE/VODA
FON E 

ACTIVE 20 
GPRS(MODUL

AR)/TEC 
300/GP12-
7/SIRENE 

PIEZZO DE 
ALTA 

POTENCIA 
BRANCA/ M2M 

60,08 288.384,00 

9 35.520 UN 

LOCACAO DE 
SENSORSENSOR 
INFRAVERMELHOCONFORM
E ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.OBS.: 35520 
(740X48) UNIDADES 
CORRESPONDEM À 
LOCAÇÃO DE 740 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

JFL IR Pet 500 15,02 533.510,40 

10 10.848 UN 

LOCACAO DE SENSOR 
SENSOR DUPLO FEIXE 
CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.OBS.: 10848 
(226X48) UNIDADES 
CORRESPONDEM À 
LOCAÇÃO DE 226 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

JFL IRA 360 43,06 467.114,88 

11 1.488 UN 

LOCACAO DE 
SENSORSENSOR DT DUAL 
QUAD CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO 
ANEXO A.OBS.: 1488 (31X48) 
UNIDADES CORRESPONDEM 
À LOCAÇÃO DE 31 
EQUIPAMENTOS DURANTE 
48 MESES. 

JFL  IRD 640 Pet  20,22 30.087,36 

1
2 

20 UN 

DESINSTALACAO E 
INSTALACAO SERVIÇOS DE 
DESINSTALAÇÃO, 
REINSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO E TESTES 

  402,00 8.040,00 



 
 

 

DOS SISTEMAS DE 
VIDEOMONITORAMENTO E 
MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO EM NOVO 
LOCAL, DECORRENTES DE 
MUDANÇA DE ENDEREÇO 
DO LOCAL. 

Valor: R$ 6.457.979,04 (Seis milhões quatrocentos e cinquenta e sete mil novecentos e setenta e nove 
reais e quatro centavos )      
 
 

LOTEII 

Empresa: STRATUM SEGURANCA LTDA 
CNPJ: 03.029.254/0001-20 

ITEM QUANT. UND. 
ESPECIFICAÇÃO DO 

OBJETO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

PREÇO TOTAL 
(R$) 

01 48 UN 

MONITORAMENTO E 
VIGILANCIA ELETRONICA 
SERVIÇO DE VIGILÂNCIA E 
VERIFICAÇÃO TÉCNICA NO(S) 
LOCAL(IS) DE INCIDÊNCIA DOS 
SERVIÇOS PARA 
MONITORAMENTO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I 
B - Termo de Referencia do Edital. 

30.042,10 1.442.020,80 

Valor: R$ 1.442.020,80 (Um milhão quatrocentos e quarenta e dois mil vinte reais e 
oitenta centavos ) 

 

Valor Total R$ 7.899.999,84 (Sete milhões oitocentos e noventa e nove mil novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos   

 

 

Lagoa Santa, 06 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 

Patrícia Sibely D’Avelar  
Secretária Municipal de Gestão 


